
10. 4. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna posoudí normy, které mají zvýšit
výkonnost soudnictví
Poslanecká sněmovna by ve středu měla posoudit tři normy, s jejichž pomocí chce vláda zvýšit
výkonnost soudnictví. Jde o zákon o soudech a soudcích, kárném řízení se soudci a státními zástupci

Poslanecká sněmovna by ve středu měla posoudit tři normy, s jejichž pomocí chce vláda zvýšit
výkonnost soudnictví. Jde o zákon o soudech a soudcích, kárném řízení se soudci a státními zástupci
a rozsáhlou novelu zákona o státním zastupitelství. Budou to zároveň první normy, které bude před
poslanci obhajovat nový ministr spravedlnosti Jaroslav Bureš.

"Těmito třemi předlohami jsem vrátil do sněmovny téma reformy justice co do postavení soudů,
soudců a státních zástupců," uvedl nedávno. Normy, které s reformou souvisejí, loni před poslanci
hájil Burešův předchůdce Otakar Motejl. Ve sněmovně však zažil trpkou porážku, která se stala
jedním z důvodů jeho odchodu z funkce.

Bureš se domnívá, že první podmínkou výkonnosti soudnictví je kromě finančního zajištění soudců i
dokonalá profesionalita. V návrzích proto věnuje pozornost vzdělávání soudců i státních zástupců.
Navrhl, aby byla zřízena Justiční akademie, kde by se měli celoživotně vzdělávat soudci a státní
zástupci.

Se zvláštním programem vzdělávání počítá Bureš u soudců na počátku kariéry a státních zástupců v
prvních pěti letech praxe. Toto úvodní období má být ukončeno ověřením odborné způsobilosti před
radou pro odbornou způsobilost. Rada se má skládat ze soudců, zástupců komory advokátů, notářů a
odborníků právní vědy. Ověření odborné způsobilosti by měl mít možnost navrhnout i ministr,
předseda soudu nebo soudcovská rada. Tyto rady by měly být zřízeny jako poradní orgány u všech
stupňů soudů.

Podle zákona o kárném řízení by o tomto postihu měly nově rozhodovat jen dva vrchní soudy.
Odvolací instancí by byl vždy Nejvyšší soud. Zásadní změnou má být zrušení dosavadní imunity
soudců a státních zástupců v běžných přestupcích.

Novela zákona o státních zastupitelstvích se týká vymezení vazeb mezi jejich jednotlivými stupni.
Nejvyššímu státnímu zastupitelství má umožnit lepší dohled nad nižšími stupni.

Všechny normy mají začít platit od 1. ledna 2002.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html


Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti

https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html

